

**Protokół nr 13/11
z posiedzenia Komisji Promocji Gminy i Współpracy Samorządowej
Rady Miejskiej w Mosinie, które odbyło się w dniu 8 grudnia 2011 r.,
w Sali Radnego Urzędu Miejskiego w Mosinie, pl. 20 Października 1**

Posiedzenie otworzył o godz. 17.30 Przewodniczący Komisji Promocji Gminy i Współpracy Samorządowej Jacek Rogalka. W obradach udział wzięli członkowie wyżej wymienionej komisji stałej Rady Miejskiej w Mosinie oraz goście według *załączonej listy obecności*.

PRZEBIEG POSIEDZENIA:

Przewodniczący obrad Jacek Rogalka przedstawił kolejno przyjęte w roku 2011 przez Komisję Promocji Gminy i Współpracy Samorządowej wnioski, do których w niektórych przypadkach ustosunkowała się Karolina Adamczyk z Biura Promocji i Komunikacji Społecznej lub Zastępca Burmistrza Gminy Mosina Waldemar Krzyżanowski.

Komisja Promocji Gminy i Współpracy Samorządowej wraz z gośćmi przeprowadziła dyskusję na temat wniosków dotyczących: wyposażenia w jednolity, firmowy strój osób prezentujących materiały promujące Gminę Mosina na różnego rodzaju targach i imprezach promocyjnych; uporządkowania dziur w chodniku na pl. 20 Października w Mosinie; uczulenia Straży Miejskiej w Mosinie na zawieszanie ogłoszeń na słupach energetycznych i miejscach do tego nieprzeznaczonych; wymiany na nowe koszy na śmieci na pl. 20 Października w Mosinie.

Prowadzący obrady Jacek Rogalka zwrócił uwagę na uciążliwość problemu zalepiania gablot osiedlowych przez repertuar nowopowstałego kina w Mosinie.

Przewodniczący obrad Jacek Rogalka przedstawił swoją wizję planu pracy Komisji Promocji Gminy i Współpracy Samorządowej na rok 2012 – co chciałby, w porównaniu do planu na rok 2011, w nim zmienić i dodać.

Radny Jacek Szeszuła zaproponował, aby wprowadzić temat dotyczący oznaczenia interesujących historycznych miejsc na terenie gminy Mosina.

Komisja Promocji Gminy i Współpracy Samorządowej wraz z gośćmi przeprowadziła dyskusję, w wyniku której przyjęła bez sprzeciwu wniosek nr 1 w powyższej sprawie.

W trakcie tej dyskusji, na Salę Radnego przybył radny Łukasz Kasprowicz, tak więc odąd w dalszym ciągu tego posiedzenia Komisji Promocji Gminy i Współpracy Samorządowej udział brało 6 jej członków.

Prowadzący obrady Jacek Rogalka zapewnił, że na podstawie tej dyskusji poukłada i przedstawi plan pracy Komisji Promocji Gminy i Współpracy Samorządowej na rok 2012.

Karolina Adamczyk z Biura Promocji i Komunikacji Społecznej przedstawiła szczegóły dotyczące projektu „witaczy”, na który można uzyskać dofinansowanie w ramach udziału Gminy Mosina w Stowarzyszeniu LIDER ZIELONEJ WIELKOPOLSKI. Następnie udzieliła odpowiedzi na pytania, które dotyczyły między innymi: praw autorskich do sylwetki „Eleganta z Mosiny”, wskazania, czy na „witacze” będzie przetarg; wskazania, czy można byłoby w przedstawionym projekcie „witaczy” zwiększyć średnicę koła; wskazania, czy zaplanowane 45.000,00 zł na „witacze” to jest cała kwota, czy udział Gminy Mosina; wskazania, czy odblaski folii na „witaczach” nie będą oślepić kierowców pojazdów jadących drogą, przy której będą one stały.

Radny Jacek Szeszuła stwierdził, że bardzo się cieszy na to, co zostało podkreślone, iż „państwo dbają o prawa autorskie”, dlatego, że w Mosinie bardzo modne jest podkradanie myśli, podkradanie tekstów i „przerabianie ich jako swoje”.

W wyniku przeprowadzonej dyskusji, Komisja Promocji Gminy i Współpracy Samorządowej przyjęła w sprawie projektu „witaczy” jednogłośnie, czyli 6 głosami „za” – wniosek nr 2.

WNIOSKI PRZYJĘTE PRZEZ KOMISJĘ PROMOCJI GMINY I WSPÓLPRACY SAMORZĄDOWEJ:

1. Komisja proponuje, aby na mapie gminy Mosina i w terenie oznaczyć interesujące obiekty historyczne.
2. Komisja opiniuje pozytywnie projekt „witaczy”, na który można uzyskać dofinansowanie w ramach udziału Gminy Mosina w Stowarzyszeniu LIDER ZIELONEJ WIELKOPOLSKI.

Na tym posiedzenie zakończono o godz. 18.45.

protokolował
Piotr Sokołowski
Piotr Sokołowski

przewodniczył
Jacek Rogalka
Jacek Rogalka